

Consultas Realizadas

Licitación 426823 - ADQUISICIÓN DE GENERADORES PARA LA SET DEL M.H.

Consulta 1 - Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2023

En las especificaciones técnicas indica MARCA: EUROPEA/AMERICANA,

Solicitamos a la convocante aceptar además, marcas de generadores fabricadas en otras regiones como por ejemplo: China. Teniendo en cuenta el Articulo 4, inciso B) de la ley 2051/03. "Igualdad y Libre Competencia". Favoreciendo además a la convocante ya que contara con una mayor cantidad de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

Esta Unidad Técnica no considera que la mención AMERICANA / EUROPEA sea una limitante para los potenciales oferentes, ya que al referirse a AMERICANA se abre un amplio espectro de países donde puedan ser originarios los equipos, es decir pueden ser fabricados en Brasil, Argentina, EEUU o cualquier otro país del continente, así mismo al referirse a EUROPEO, existen una gran cantidad de opciones con empresas fabricantes en el continente europeo y con representantes en el país y en países vecinos que operan bajo autorización. Esta Unidad Técnica considera conveniente mantener la línea de equipos con los cuales cuenta actualmente la institución a fin de lograr una estandarización de los procesos de mantenimiento y reparación, lo que redundaría en un óptimo aprovechamiento de los mismos.

Consulta 2 - Certificaciones

Consulta Fecha de Consulta 05-10-2023

Solicitamos puedan reconsiderar el requerimiento del Certificado ISO 9001/2015 para la participación de esta licitación, ya que esto limitaría considerablemente la concurrencia de oferentes. Solo basta con revisar la última licitación convocada por el Congreso en la que contó con un solo oferente y finalmente tuvo que ser cancelada. También pueden revisar el sitio web de las empresas que proporcionaron los precios referenciales para esta licitación y podrán constatar que tampoco cuentan con este certificado. Por estas razones solicitamos puedan considerar la presentación de una "Declaración Jurada en la que el oferente garantice que cuenta con una estructura de trabajo estandarizada/normalizada, trazable y auto gestionada que permita el cumplimiento efectivo de la provisión, transporte e instalación" y/o que el compromiso del contar con el Certificado ISO 9001/2015 o equivalente sea exigido al fabricante.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

El objetivo de la certificación solicitada responde a la necesidad de contar con la certeza de que la empresa adjudicada cuente con los más altos estándares en relación a la prestación de los servicios requeridos, en este caso la provisión de generadores de emergencia, cuyo costo es una importante inversión para el estado paraguayo. Se pretender contar con las máximas garantías de que la Contratista cumpla con los compromisos que acarrean esta licitación., y la certificación solicitada proporcionara una importante herramienta de evaluación, considerando que aparte de proveer los productos, se deberán instalar y poner en marcha los equipos, además de brindar una garantía de mantenimiento por un lapso de un año. Esta Unidad Técnica recomienda mantener íntegramente este punto.

08/08/25 09:15



Consulta 3 - Plazo de entrega.

Consulta Fecha de Consulta 05-10-2023

Aclaración: ¿los 90 días de entrega se deben considerar como días hábiles o días corridos? Solicitamos puedan extender el plazo de entregas entre 120 a 150 días, considerando los tiempos de importación, despacho, traslado, adecuación del sitio, montaje instalación de los equipos y cualquier imprevisto que pudieran surgir en el proceso, sobre todo considerando la penalidad por cada día de atraso

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

Al respecto, se ha emitido la Adenda N° 2

Consulta 4 - Especificación Técnica

Consulta Fecha de Consulta 05-10-2023

Solicitamos se pueda considerar consumos de combustible aproximados a los solicitados +/- 15%, ya que es muy difícil que todos los fabricantes se ajusten tal cual a esos parámetros. Cada marca difiere un poco por encima o por debajo

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

Remítase a lo estipulado en el PBC

Consulta 5 - Especificación Técnica

Consulta Fecha de Consulta 05-10-2023

Nivel de Ruido: Aceptar de entre 70 a 80 dB un valor estándar de quipos de estas potencias. Con cabinas certificados en fábrica conforme a estándares de productos;:ISO8528,ISO14000,ISO3046,GB755,BS5000,VDE0530,IEC34-1

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

Al respecto, se ha emitido la Adenda N° 2

Consulta 6 - Especificación Técnica

Consulta Fecha de Consulta 05-10-2023

Buen día, favor contemplar rangos +/- en las potencias solicitadas, ya que comercialmente los equipos vienen en rangos de entre 28 a 35 kva, mientras que la potencia solicitada 30/33 se podría limitar a un solo equipo.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

Esta Unidad Técnica recomienda mantener la solicitud de potencia en 33 KVA, no obstante el oferente puede ofertar un equipo de potencia diferente siempre que sea superior.

Consulta 7 - Aclaración

Consulta Fecha de Consulta 05-10-2023

Buen día, solicitamos aclaración con respecto a la solicitud del Certificado de marca emitido por la DINAPI, ya que dicho certificado solo se expide para aquellas empresas que son propietarias de las marcas ofertadas, generando limitación y a la vez incongruencia porque piden que los equipos sean americanos o europeos, lo cual resulta imposible que los productos de marca propia sean fabricados en esos lugares

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

Al respecto, se ha emitido la Adenda N° 2

08/08/25 09:15 2/5



Consulta 8 - Aclaración

Consulta Fecha de Consulta 05-10-2023

Buenas tardes,

Favor aclarar la capacidad de autonomía de los equipos.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

La autonomía de los equipos depende de la potencia utilizada y esta consignada en el apartado Consumo del Equipo Electrógeno.

Consulta 9 - Especificaciones Técnicas

Consulta Fecha de Consulta 06-10-2023

Solicitamos a la Convocante considerar, en el apartado de Características Técnicas, las siguientes modificaciones, en vista que las mismas no afectan en lo más mínimo la eficiencia, desempeño y durabilidad de los equipos, y su modificación permitirá a la Convocante disponer de una mejor competencia de precios para este llamado:

CARACTERÍSITCAS DEL MOTOR

- Cilindrada (L): 3,2 ± 0,7 litros

- Diámetro de Carrera (mm): 102x120 ±10 mm

- Ratio de Compresión: 17.00 ± 5%

SISTEMA DE LUBRICACIÓN

- Capacidad de aceite (L): 10 ± 1 litro

DIMENSIONES APROXIMADAS

- Largo: 2000 ± 300 - Ancho: 1000 ± 10 - Alto: 1500 ± 50

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

Al respecto, se ha emitido la Adenda N° 2

Consulta 10 - Especificaciones Técnicas

Consulta Fecha de Consulta 06-10-2023

Favor aclarar que potencia Stand By y Prime deben cumplir los equipos, dado que en las especificaciones técnicas se detalla:

GRUPO GENERADOR INSONORIZADO DE 30 KVA STAND BY

POTENCIA CONTÍNUA: 33 KVA POTENCIA DE EMERGENCIA: 33 KVA

Siendo que, convencionalmente, se denomina a la maxima potencia de emergencia que desarrolla un grupo generador como Stand By, y a la máxima potencia contínua que desarrolla un grupo generador como Prime.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

Deberá considerarse 33 KVA tanto para la potencia Stand By como la potencia Prime.

08/08/25 09:15



Consulta 11 - Plan de entrega de los Bienes

Consulta Fecha de Consulta 06-10-2023

Se solicita a la Convocante considerar un plazo de entrega de los bienes de 150 días, tomando en cuenta que, con los tiempos de flete globales que se manejan para este tipo de equipos, sería imposible cumplir con un plazo de tiempo tan corto.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

Al respecto, se ha emitido la Adenda N° 2

Consulta 12 - Visita al Sitio de Ejecución del Contrato

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2023

Deseamos solicitar vuestra aclaración si la visita técnica al sitio de obras es de carácter obligatorio.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

La naturaleza de los bienes y servicios solicitados y la inclusión de la instalación e interconexión de los equipos propiamente dichos hasta los respectivos tableros que están ubicados dentro de los edificios, y considerando que para la mencionada interconexión se deberán atravesar paredes, remover pisos, emplazar canaletas, etc., y que en cada lugar de instalación estas condiciones son diferentes, se ha considerado de cumplimiento obligatorio la visita a los sitios de instalación. Se debe sumar a estas interconexiones mencionadas, los lugares de emplazamiento de los equipos, ya que en cada sitio de instalación es diferente y presenta un mayor o menor grado de dificultad, tanto para la construcción de la plataforma de hormigón y el techo metálico, como el proceso de hacer llegar los equipos desde el exterior hasta las plataformas. Estas condicionantes están directamente relacionadas con los costos operacionales de transporte y logística, ya que se deben prever según cada caso, vehículos especiales como grúas, camillas, BootCat o similares. Por tanto esta Unidad Técnica considera que las empresas que no conozcan los sitios donde deberán proveer e instalar los equipos no podrán tener cabal apreciación de los costos en los que deberá incurrir para el cumplimiento óptimo de sus obligaciones.

Consulta 13 - CPEN

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2023

Favor aclarar si se requiere el CPEN en lo que respecta a los servicios.

En el PBC no indica "NO APLICA", sin embargo al momento de gestionar dicho certificado en el MIC, éste nos dice que NO APLICA para este llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

El CPEN es un certificado que está contemplado en el pliego estándar de la DNCP y como tal no puede ser modificado por la Contratante, haciendo la aclaración que no es un requisito para la presentación de ofertas.

Consulta 14 - CERTIFICADO DINAPI

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2023

Favor aclarar sobre el requisito del certificado de marca de la DINAPI, como aplica al ser una marca/fabricante extranjero?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

Al respecto, se ha emitido la Adenda N° 2

08/08/25 09:15 4/5



Consulta 15 - AMPLIAR PLAZO DE VISITA

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2023

Solicitamos ampliar el plazo de visitas dado que no hemos podido entrar en contacto con la responsable Celeste Franco (tel 4177739) y manifestamos interés en cotizar dicho llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

Esta Unidad Técnica considera inviable lo peticionado, considerando que el cronograma de visitas técnicas ha sido suficientemente publicado con los días y horarios para cada oficina regional y a cuyo llamado han asistido tres empresas, lo que demuestra que la información sobre las visitas técnicas programadas ha sido clara y comprensible en todos sus términos.

Consulta 16 - SOLICITAR ACEPTACION DE DDJJ como constancia de VISITA

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2023

Solicitamos la aceptación de una "DDJJ de conocer los sitios de obras" para dar cumplimiento al hito de visita, dado que no hemos podido contactar con el responsable del Departamento de Servicios (internos 4177739 + 4177710) o bien ampliar el plazo para la realización de visitas.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

Esta Unidad Técnica considera inviable lo peticionado. La naturaleza de los bienes y servicios solicitados y la inclusión de la instalación e interconexión de los equipos propiamente dichos hasta los respectivos tableros que están ubicados dentro de los edificios, y considerando que para la mencionada interconexión se deberán atravesar paredes, remover pisos, emplazar canaletas, etc., y que en cada lugar de instalación estas condiciones son diferentes, se ha considerado de cumplimiento obligatorio la visita a los sitios de instalación. Se debe sumar a estas interconexiones mencionadas, los lugares de emplazamiento de los equipos, ya que en cada sitio de instalación es diferente y presenta un mayor o menor grado de dificultad, tanto para la construcción de la plataforma de hormigón y el techo metálico, como el proceso de hacer llegar los equipos desde el exterior hasta las plataformas. Estas condicionantes están directamente relacionadas con los costos operacionales de transporte y logística, ya que se deben prever según cada caso, vehículos especiales como grúas, camillas, BootCat o similares. Por tanto, esta Unidad Técnica considera que las empresas que no conozcan los sitios donde deberán proveer e instalar los equipos no podrán tener cabal apreciación de los costos en los que deberá incurrir para el cumplimiento óptimo de sus obligaciones.

Consulta 17 - experiencia y capacidad tecnica

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2023

solicitamos amablemente considerar los casos de CONSORCIO, entendiendo que "en caso de consorcios, tanto en el ambito de la experiencia como de capacidad tecnica podran sumarse las capacidades de los consorciados"

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2023

Al respecto, se ha emitido la Adenda N° 3

08/08/25 09:15 5/5